遂昌教育局教研室
遂教研〖2020〗第 9 号

关于开展遂昌县幼儿园学习故事评比活动的通知

[bookmark: Body]全县各幼儿园：
为进一步贯彻落实《3-6岁儿童学习与发展指南》、《浙江省全面推进幼儿园课程改革》精神，秉持家园共育的理念，引领教师、家长科学观察、解读幼儿行为，优化评价、提升家园教育质量，更好地支持和促进幼儿的发展。经研究，决定组织开展全县幼儿园学习故事评比交流活动，现将有关事项通知如下：
一、参加对象
全县幼儿园教师、幼儿家长。
二、评比主题
“我眼中的孩子”
强调“学习故事”作为介质，发挥着“家园共育，建立联结”的作用，将幼儿、教师、家长紧密地联结起来，促进形成民主和谐的亲子关系、深度对话的师幼关系、互动互惠的亲师关系。
三、评比要求
学习故事作为一种教育新理念，以叙事形式对儿童的学习进行形成性评价的方式。学习故事以文字、照片、视频等形式记录儿童学习和发展的过程，展现儿童学习过程中的精彩“哇时刻”，要求突出原创性、科学性、时代性。主题明确、图文并茂、思路清晰、行文流畅，联系实际，有自己的思考和见解。学习故事可以涵盖以下内容：观察对象、时间、地点，发生了什么（观察记录）、什么样的学习可能在发生（分析评价）、下一步学习的机会和可能性（支持和回应）等。
四、活动形式
本次活动分两组进行
第一组：教师组
活动分两个阶段进行：
（一）学习故事评比阶段
本次评比分三个环节。第一环节：幼儿园自评。幼儿园开展学习故事评比后，择优推选出80%的教师参加责任区的评比；第二环节：责任区评比。由区负责人组织评选工作，推选出本区评比人数的60%参加县级评比；（见附件1）第三环节：县教研室将组织人员对选送的学习故事进行评比，评出县幼儿园学习故事一、二、三等奖。
请各区负责人将《遂昌县幼儿园学习故事评比汇总表》（见附件2）和学习故事材料（WORD图文编排、PPT等形式）于9月30日前发送至邮箱304725448@qq.com，联系人周灵艳。
（二）学习故事展示研讨阶段。
在第一阶段学习故事评比的基础上，我县将开展“我眼中的孩子”学习故事现场展示研讨活动，具体日期另行通知。
第二组：家庭组
家长是孩子最重要的他人，每个家庭的教育观念和教育方法参差不齐。与家长分享“学习故事”，能拉近家长与教师之间的距离，加深对儿童的了解和理解，便于家园携手共同支持儿童的发展。
鼓励家长撰写儿童在家庭的“学习故事”， 也可就教师所记录的幼儿某一方面的发展，继续在家庭中进行观察和撰写。提供了不同视角下的幼儿形象，便于教师、家长进一步地了解、倾听幼儿，不断为其提供个性化的支持。从而改变教育观，提升教育质量，推动孩子的发展。
各幼儿园推选出优秀 “学习故事”内容，请各园教研负责人将《遂昌县幼儿园学习故事评比汇总表》（见附件2）和学习故事材料（防疫期间的“学习故事”优先入选，材料于4月1日前上交）于9月30日前发送至邮304725448@qq.com，联系人周灵艳。
县教研室将组织人员选送的“学习故事”数量按总数的50%获优秀奖。进行县级分享，同时指导教师可获得“指导教师奖”。
附件1：遂昌县幼儿园学习故事评比汇总表（教师组）
附件2：遂昌县幼儿园学习故事评比汇总表（家庭组）

遂昌县教育局教研室
2020年3月9日
（此件公开发布）

遂昌县教育局教研室          2020年3月9日印发

[bookmark: _GoBack]附件1

遂昌县幼儿园学习故事评比汇总表（教师组）
	序号
	游戏名称
	班级
	参评教师
	工作单位
	联系电话

	1

	2

	3

	4

 附件2

遂昌县幼儿园学习故事评比汇总表（家庭组）
幼儿园：
	序号
	游戏名称
	幼儿
	家长
	指导教师
	联系电话

	1

	2

	3

	4